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소결

• 지배기구의 원활한 작동 • 균형된 의사결정 • 지속가능한 성장

지배구조 우수기업의 3개년 재무실적 추세 분석

Q. 우수한 지배구조는 기업의 재무실적에 긍정적인 영향을 미치는가?

최근 5년간 지배구조 우수기업으로 선정된 대부분의 기업들은 선정연도 전후로

매출액, 영업이익, 순자산 등이 매년 성장 또는 양호한 추세
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기업지배기구발전센터 김한석 센터장

논의 배경

• �국내외에서 발생한 대규모 회계 부정을 바로잡기 위해 기업 지배구조 

개선이 주요 과제로 부각

• �감독당국은 기업경영의 투명성 및 효율성 제고를 위해 사외이사 비율 

증대, 전문위원회 도입·활용 등 다양한 정책 도입

 전문가 기고

지배구조 우수기업과 재무실적 간의 연관성

*한국ESG기준원 선정
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• ’16년 파리기후변화협정 체결로 지구 평균온도상승 1.5°C 이하 유지 목표

• �각국은 탄소중립(Net-zero)목표를 ’50년으로 설정하고 ’30년까지 최소 45% 이상의  

감축목표를 제시

전대미문의 기후위기를 막기 위해 주어진 선택은

 온실가스 감축이라는 대안밖에 없다
기업지배기구발전센터 자문위원 · 중앙대학교 경영학부 박재환 교수

관련 진행 결과

EU

기업 지속가능성 실사 지침,  
탄소국경조정제도 잠정합의안

미국

글로벌지속가능철강협정(GSSA)

기업의 전량 재생에너지  
전력 구매·자가생산  

조달 캠페인

RE100
(Renewable Energy 100%)

GHG 프로토콜發 측정·보고 
탄소배출량의 인증 범위

Scope 1·2·3 

기업이 배출탄소를  
재흡수하는 실질적 배출량 

‘0’ 도달 캠페인

CF100
(Carbon Free Energy 100%)

 전문가 기고

기후변화로 인한 기업의 위기와 기회

우리의 선택은  온실가스 감축
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일반상장법인 주요 조사결과

’24년부터 보고서 의무제출 대상은 유가증권시장 연결자산

5천억원 이상  상장법인이며  ’26년에는 전체로 확대되어 준비 필요

핵심지표 준수 비율 평균

‘21년

‘22년

‘22년

64.5%

66.6%

48.8%

자산 2조원 
이상

‘21년

‘22년

‘22년

64.5%

66.6%

48.8%
자산 1조원

~2조원

‘22년 핵심지표 준수율 60% 미만

⑧ 집중투표제 채택 3.7%

22.1%⑦  이사회 의장과 대표이사 분리

26.5%①  주주총회 4주 전에 소집공고 실시

34.6%⑤  최고경영자 승계정책 마련 및 운영

47.3%④  배당정책 및 배당실시 계획을 연 1회 이상 주주에 통지

51%⑫  독립적인 내부감사부서의 설치

‘22년 핵심지표 준수율 85% 이상

99%⑩  6년 초과 장기재직 사외이사 부존재 

98.7%⑮  경영 관련 중요정보에 내부감사가 접근할 수 있는 절차 마련 

92.3%⑬  내부감사기구에 회계·재무전문가 존재 

89.9%⑪  내부감사기구에 대한 연 1회 이상 교육 제공 

* 조사대상: ‘21년도 기준 유가증권시장 일반상장법인 연결자산규모 1조원 이상 298사, 

‘20년도 기준 연결자산규모 2조원 이상 173사 (핵심지표 작성 제외 대상인 금융부문 상장법인은 미포함)

기업지배구조보고서 핵심지표 준수사항

CCG 아젠다
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배경

‘21년

7.7%

10.6%
14.1%

19.4%

3.7%

4.9%

‘22년 ‘21년 ‘22년 ‘21년 ‘22년

’21-’22 국내 상장법인 여성 사외이사 비중 추이

국내 상장법인 이사회 다양성 확보

국내 상장법인 이사회의 다양성 확보를 위해서는 여성 사외이사

비중의 증감보다는 인식의 전환과 관련 정책 수립·실행 필요

시사점

여성 사외이사의 영향력을 발휘할 수 있는 이사회 내 

영역 확대 및 정기적인 여성 사외이사 선임과 실행 사항 공시 

이사회의 다양성 확보는 성별, 연령, 출신, 학력, 전공, 경력 및 성향 등 다양한  

배경을 가진 인물로 이사회가 구성됨을 의미하며 주요국은 실행 노력중

자본시장과 금융투자업에 관한 법률 제165조의20
- 이사회의 성별 구성에 관한 특례 규정 (’22년 8월 시행) 

Regulation S-K
- 이사 선임 시 다양성 정책과 평가와 관련한 공시 정책 시행 중

상장회사의 사외이사 성별 균형 개선에 관한 지침

- �사외이사 중 최소 40%, 전체 이사 중 최소 33%는 과소  

대표 성별

한국

미국

EU

   데이터 포인트

전체 유가증권시장 코스닥시장
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주요규제동향

’23년 금융위원회 자본시장 선진화 관련 추진과제

자본시장 선진화 관련 세부과제

외국인 투자자의 

자본시장 접근성 제고

글로벌 정합성 제고  

위한 배당제도 개선

자사주 취득�처분   

공시 강화

대량보유보고의무 

(5%룰) 위반시  

과징금 강화

기관투자자 

책임투자 활성화

공모펀드 경쟁력  

제고 종합방안 마련 및 

개인 채권투자 활성화

지배기구 유의사항

이사회는 배당을 위한 재무제표 승인 및 이익배당 결의 승인 시 배당정책 

결정에 관한 충분한 사전검토 수행

감사위원회는 재무제표 승인 및 이익배당 결의에 따른 배당액이 회사  

배당정책에 부합되는지 검토

감사위원회는 자사주 취득·처분 공시 강화 및 영문공시 의무화에 대응 

하여 공시정보에 주의 필요

감사위원회는 주요 기관투자자와 커뮤니케이션 시 논의되는 주요내용이 

회사와 이해관계자를 모두 고려하도록 감독
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FAQ

주주제안권

Q. 주주제안을 거부할 수 있는지, 있다면 어떤 효과가 있나요?

회사는 상법에 규정된 주주제안 거부사유에 해당 

되는 주주의 제안에 대해 거부할 수 있습니다.

주주제안을 회사가 정당한 사유없이 거부한 경우, 

주주가 제안한 의안과 상충되는 회사측 의안의  

가결여부에 따라 주주총회 결의의 효력이  

상이합니다.

Q. 주주제안 발생 시 회사는 어떻게 대응해야 하나요?

회사는 다음 사항을 검토하여 ①, ②를 충족하고  

③에 해당되지 않는 경우 주주제안을 주주총회  

목적사항으로 상정해야 합니다.

① 주주제안권자의 법상 지분요건 충족 여부 

② 주주제안 의사표시의 법상 제안기간 준수 여부 

③ �제안내용의 법령·정관 위반 여부 및 상법상  

주주제안 거부사유 해당 여부

© 2023. For information, contact Deloitte Anjin LLC 

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/kr/Documents/center-for-corporate-governance/2023/ccg-Insights_2023mar.pdf

